

博创科技股份有限公司

2024年度财务报告

博创科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司 2024 年度合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及财务报表附注已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、2024年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,747,453,458.85	1,675,388,124.81	4.30%	1,685,005,477.99
归属于上市公司股东的净利润（元）	72,070,022.20	81,470,203.78	-11.54%	201,098,478.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	57,601,473.51	11,043,826.23	421.57%	145,452,482.49
经营活动产生的现金流量净额（元）	318,102,704.54	84,313,577.25	277.29%	51,857,975.54
基本每股收益（元/股）	0.25	0.30	-16.67%	0.77
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.30	-16.67%	0.77
加权平均净资产收益率	4.28%	4.52%	-0.24%	12.00%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	3,536,417,749.47	3,216,214,957.89	9.96%	3,321,128,997.36
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,751,886,656.63	1,641,474,913.04	6.73%	2,027,787,719.38

2024年，公司实现营业收入17.47亿元，较上年同期增长4.30%，其中境内销售收入9.73亿元，占公司营业收入的55.66%；境外销售收入7.75亿元，占公司营业收入的44.34%；实现合并净利润2.11亿元，较上年同期增长84.73%。报告期内，受行业周期和市场价格竞争双重影响，公司电信市场业务有所下滑，实现销售收入6.70亿元，较上年同期下降39.10%；得益于人工智能的迅速发展、数据中心算力的显著



提升及网络迭代升级的有利推动，公司数据通信、消费及工业互联网市场业务实现快速增长，销售收入达到10.74亿元，较上年同期增长87.75%。

二、2024年度财务状况

（一）主要资产负债情况

单位：人民币元

项目	2024 年末		2024 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	991,138,064.22	28.03%	1,140,143,199.35	35.45%	-7.42%	
应收账款	403,320,781.25	11.40%	427,577,548.33	13.29%	-1.89%	
存货	332,299,443.41	9.40%	319,683,228.28	9.94%	-0.54%	
长期股权投资	38,844,079.29	1.10%	78,258,866.42	2.43%	-1.33%	主要系报告期内联营企业分红所致
固定资产	373,771,248.51	10.57%	371,153,144.05	11.54%	-0.97%	
在建工程	188,632,301.57	5.33%	152,698,504.21	4.75%	0.58%	
使用权资产	24,659,044.25	0.70%	28,123,865.91	0.87%	-0.17%	
合同负债	4,373,326.25	0.12%	7,818,017.63	0.24%	-0.12%	主要系报告期内预收账款减少所致
长期借款	445,366,154.32	12.59%	5,547,639.87	0.17%	12.42%	主要系报告期内银行长期借款增加所致
租赁负债	21,477,350.23	0.61%	23,298,982.07	0.72%	-0.11%	
交易性金融资产	629,937,452.57	17.81%	155,824,331.14	4.84%	12.97%	主要系报告期内理财产品投资增加所致
应收票据	141,711,965.03	4.01%	153,239,438.47	4.76%	-0.75%	
无形资产	77,054,168.68	2.18%	88,183,739.70	2.74%	-0.56%	
商誉	228,075,275.52	6.45%	228,075,275.52	7.09%	-0.64%	

（二）期间费用情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	48,691,823.43	42,383,618.63	14.88%	
管理费用	133,387,453.68	114,841,218.94	16.15%	
财务费用	-17,981,035.64	-35,055,951.32	48.71%	主要系报告期内利息费用增加所致
研发费用	114,481,938.65	121,457,845.78	-5.74%	



(三) 现金流情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,677,714,463.23	1,493,526,727.04	12.33%
经营活动现金流出小计	1,359,611,758.69	1,409,213,149.79	-3.52%
经营活动产生的现金流量净额	318,102,704.54	84,313,577.25	277.29%
投资活动现金流入小计	1,560,312,909.86	1,025,364,584.74	52.17%
投资活动现金流出小计	2,042,193,652.79	1,568,348,149.99	30.21%
投资活动产生的现金流量净额	-481,880,742.93	-542,983,565.25	11.25%
筹资活动现金流入小计	572,937,602.87	494,571,660.20	15.85%
筹资活动现金流出小计	559,483,486.28	91,590,645.53	510.85%
筹资活动产生的现金流量净额	13,454,116.59	402,981,014.67	-96.66%
现金及现金等价物净增加额	-149,005,134.82	-50,592,259.18	-194.52%

说明：

1、报告期内经营活动产生的现金流量净额同比增加277.29%，主要系报告期内销售商品收到的现金增加所致。

2、报告期内投资活动现金流入小计同比增加52.17%，主要系报告期内理财产品投资变动所致。

3、报告期内投资活动现金流出小计同比增加30.21%，主要系报告期内理财产品投资变动所致。

4、报告期内筹资活动现金流出小计同比增加510.85%，主要系报告期内投资子公司支付的现金所致。

5、报告期内筹资活动产生的现金流量净额同比下降96.66%，主要系报告期内投资子公司支付的现金所致。

6、报告期内现金及现金等价物净增加额同比下降194.52%，主要系报告期内筹资活动产生的现金流量减少所致。

博创科技股份有限公司

2025年3月27日